



Republikanie rozszerzają doktrynę Monroego

„Świat dla Amerykanów“

Wytyczne polityki w razie wyborczego zwycięstwa Umocnienie pozycji — Strategia natarcia

Nowy Jork (API). W kołach dziennikarskich Nowego Jorku komentuje się narady, jakie miały ostatnio miejsce między Vandenbergiem, Stassenem, Deweyem i Dullesem na temat polityki rządu republikańskiego po wyborach listopadowych, w wypadku zwycięstwa republikanów.

W kołach tych stwierdza się, iż po tych naradach Dewey i Dulles ułożyli memorandum o podstawowych wytycznych zagranicznej polityki przyszłego rządu republikańskiego.

Memorandum to składa się „z trzech rodzajów“:

- 1) „Likwidacja następstw wojny“.
- 2) „Umocnienie zajętych pozycji“.
- 3) „Strategia natarcia“.

W pierwszym rozdziale podkreślono, że druga wojna światowa doprowadziła do poważnego osłabienia systemu politycznego,

opartego na swobodnej działalności ekonomicznej. Dlatego cała potęga St. Zjednoczonych winna być skierowana do podtrzymania takich sił, które by mogły przyczynić się do tego odrodzenia.

Autorzy memorandum wypowiadają się w szczególności za tym, by „w żadnym razie St. Zjednoczone nie pozwoliły zużytkować pomocy płynącej z planu Marshalla lub pożyczek amerykańskich dla finansowania upaństwowionych lub uspołecznionych gałęzi przemysłu“. Podkreślają oni, że „przemysł Niemiec zachodnich winien być uratowany od

wszelkich socjalistycznych eksperymentów“. Rząd republikański starać się będzie o przeprowadzenie na całym świecie jednego systemu gospodarczego, widząc w nim gwarancję politycznej stabilizacji.

W związku z tym autorzy memorandum oświadczają, że przywrócenie wolnego handlu jest najwazniejszym warunkiem ekonomicznego odrodzenia i stanowiąc potępiają wszelkie bariery handlowe, taryfy, preferencje, finansowe bloki itd. Przywódcy republikańscy uważają za rzecz konieczną energiczniejszą interwencję Stanów Zjednoczonych nie tylko w życiu gospodarczym ale i politycznym w „amerykańskiej orbicie“.

Powołując się na doświadczenie z Włochami, gdzie amerykańska interwencja okazała się decydującym czynnikiem w rozbiu społeczeństwa, Dewey i Dulles stwierdzają, iż St. Zjednoczone mogą i winny przeskoczyć w czasie kolejnych wyborów w Anglii dalszemu utrzymaniu Partii Pracy u władzy. Powinny również zastosować konieczny nacisk na francuskiego wyborcę w celu usunięcia partii komunistycznej z areny parlamentarnej.

Zdaniem autorów memorandum słabość amerykańskich pozycji w Europie tłumaczy się faktem, że St. Zjednoczone nie mają na kontynencie masowego poparcia pod postacią partii politycznych, podobnie jak Partia Pracy — wszystkich partii pracy, przede wszystkim partii socjalistycznych. W tym celu republika powinna zużytkować partie katolickie w Europie. Tym należy tłumaczyć między innymi wysiłki, zmierzające do zabezpieczenia kardynałowi Spellmanowi sta-

nowiska kardynała stanu w Watykanie.

W drugim rozdziale Dewey i Dulles przedstawiają plan utrwalenia pozycji amerykańskiego przemysłu i handlu w takich rozmiarach, jak to miało miejsce w czasie wojny. Podkreślają oni, że „polityka otwartych drzwi“ na Dalekim Wschodzie winna być przekształcona w politykę największego uprzywilejowania dla Amerykanów, a doktryna Monroego winna objąć wszystkie ogniska ekonomicznej i handlowej działalności.

Autorzy memorandum podkreślają następnie, że „Stany Zjednoczone mogą i powinny zmonopolizować wydobycie ropy naftowej i produkcję stali“.

Trzeci rozdział zawiera poglądy przywódców republikańskich w związku ze sposobami walki przeciwko „sowietyzowanej wschodniej Europie“. Uważają oni, że walka taka może być aktywniejsza jedynie po zlikwidowaniu następstw ostatniej wojny i po osiągnięciu celów przedstawionych przez nich w dwóch pierwszych rozdziałach memorandum.

Loritz znowu na widowni

Praga. (PAP) Były minister bawarski Alfred Loritz, który w swoim czasie został usunięty ze stanowiska ministra i przewodniczącego pronazistowskiej partii bawarskiej i uwięziony za liczne przestępstwa, ostatnio wypłynął w Monachium.

7 sierpnia Loritz pojawił się na kolejnym posiedzeniu egzekutywy tej partii i natychmiast został wybrany jej przewodniczącym. Po wybraniu go na to stanowisko, Loritz wygłosił przemówienie programowe, atakując ruch demokratyczny w Niemczech.

Prasa niemiecka nie ukrywa, że Loritzowi udało się wydosłać z więzienia przy pomocy władz amerykańskich, którym zależy na tym, aby kontynuował on swą działalność polityczną w Bawarii.

Chińska drożyzna

SZANGHAI. Jak donosi gazeta „Hsinwenpao“, 1.600-gramowy kawałek końskiego mięsa kosztował w piątek poprzedniego tygodnia 54 miliony dolarów chińskich, czyli około 5,5 dolara USA.

Warszawska Konferencja Młodzieży



W Warszawie rozpoczęła się Międzynarodowa konferencja Młodzieży Pracującej. Od góry: Prezydium Konferencji, defilada młodzieży na ulicach Warszawy, złożenie wienca przez delegatów na Grobie Nieznanego Żołnierza. Foto SAP

Andersowcy w armii amerykańskiej Niemiecka „policja przemysłowa“

ćwicz w Dachau

Berlin (TASS). Według doniesień „Berliner Zeitung“ z Monachium, władze amerykańskie prowadzą tam na szeroką skalę

werbunek do „policji przemysłowej“. Tworzone są właśnie 3 nowe oddziały w liczbie 750 ludzi. Po 2-tygodniowych ćwiczeniach w dawnym obozie koncentracyjnym w Dachau, oddziały te wysłane zostaną do Monachium i innych miejscowości. — Po dokładnym skontrolovaniu personali każdego członka oddziałów, są oni obojętnie przyjmowani przez amerykańskiego komendanta.

Dziennik donosi również, że żołnierze armii Andersa, którzy pełnił dotychczas służbę w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech, są obecnie wcielani do regularnej armii amerykańskiej.

Włoska misja wyjeżdża do ZSRR

Rzym (API). Ambasador włoski w Rzymie Michał Kastelew odbył wczoraj ponownie rozmowę z włoskim ministrem spraw zagranicznych Sforza.

Jak donoszą korespondenci tematem rozmowy było wysłanie w najbliższym czasie do ZSRR włoskiej misji handlowej pod przewodnictwem Ugo la Maifa, byłego ministra. odbudowy, sprawa wydania włoskich statków przynależnych Związkiowi Radzieckiemu na mocy traktatu pokojowego oraz ostatnia włoska nota w sprawie żeglugi na Dunaju.

Epidemia śpiączki 52 ofiary

Tokio. W czterech miastach japońskich w pobliżu Tokio wybuchła epidemia śpiączki. Dotychczas zanotowano 52 wypadki śmiertel.

Schacht „bojownikiem“ niemieckiego ruchu oporu Świadkowie zeznają w myśl amerykańskich życzeń

Ludwigsburg (API). Z ostatniej rozprawy trybunału w Ludwigsburg, przed którym toczy się proces denacyfikacyjny Schachta, wynika, że Schacht był niemal „bojownikiem niemieckiego ruchu oporu“(). Do trybunału nadszedł list, napisany przez Puendera, de facto premiera Niemiec zachodnich, którego prawdopodobnie uprzedził jego dobrze poinformowany przyjaciel Bruening, że dobrze byłoby być uprzejmym dla Schachta, którego wpływowe koła amerykańskie w Niemczech chciałyby widzieć wolnym i formalnie oczyszczonym z zarzutów.

Następnie wystąpił przed trybunałem jako świadek dawn. sekretarz Schachta, Hauser, który stwierdził, że Schacht „walczył“ przeciwko wpływom nazistowskim w gospodarce niemieckiej.

Z zeznania następnego świadka wynika, że Schacht był niemal „bojownikiem ruchu oporu“.

Świadek ten, dr Reinhardt Brink oznajmił, że Schacht był członkiem „ruchu oporu“ w sztabie marszałka von Witzleben.

Trybunał wysłuchał cierpliwie wszystkiego co miał do powiedzenia Brink na korzyść Schachta, jakkolwiek sędziowie wiedzieli, że zeznanie to nie może być po-

twierdzone, ponieważ Witzleben nie żyje.

Trybunał denacyfikacyjny z taką gorliwością przyjmuje wszystkich świadków, którzy zeznają na korzyść Schachta, że prokurator oświadczył wczoraj, iż sprawdził siłą jako świadka dr. Wilhelm Yocka, dawnego dyrektora Reichsbanku, jeśli ten nie stawia się na wysłane mu wezwanie.

Potęgują się rozdźwięki w obozie zachodnich mocarstw

Już mniejszy entuzjazm dla „Westdeutschlandstaat“

Frankfurt (obsł. wł.). W tutejszych kołach politycznych dyskutuje się przede wszystkim nad wpływem jakie rokowania moskiewskie wywierają na rozwój planów państwa zachodnio-niemieckiego. Wśród komentatorów politycznych przeważa pogląd, że gen. Clay po powrocie z USA okazuje dużo mniejsze zainteresowanie dla sprawy „Westdeutschlandstaat“.

Podkreśla się, że problem Niemiec zachodnich stał się ponownie przedmiotem doniosłych rokowań międzynarodowych i że wobec tego plany wewnętrzno — polityczne, na które 11 premierów wyraziło pochopnie swą zgodę, są — chwilowo przynajmniej — zawieszona w powietrzu.

Korespondenci przebakują też o nowych rozdźwiękach w obozie bloku zachodniego. Korespondent „Hein-Necker Zeitung“ donosi na przykład z Londynu: „Należy

się w ogóle liczyć z tym, że równoległe do zapoczątkowanych rokowań mocarstw zachodnich ze Związkiem Radzieckim przybierają na sile napięcia w obozie mocarstw zachodnich. Chociaż Anglosasom udało się odroczyć żądania przez Francję konferencję w sprawie Zagłębia Ruhry do jesieni, wiedzą mimo to doskonale, że muszą oczekiwać nowych żądań swego sprzymierzeńca. Również państwa Beneluxu popierane widocznie w tym sensie za kulismą przez Francję, domagają się przyśpieszenia załatwienia ich pretensji granicznych w stosunku do Niemiec zachodnich, nie chcą widocznie już dłużej kierować się ogólnością z powodu sytuacji w Niemczech“.

Berlin. (Obsł. wł.) Rokowania moskiewskie są tematem dnia prasy niemieckiej, a przede wszystkim berlińskiej.

„Taegliche Rundschau“ stwierdza w artykule wstępnym: „W obliczu doniosłych wydarzeń, rozgrywających się obecnie w Moskwie coraz więcej odpowiedzialnych polityków w państwach zachodnich podkreśla konieczność pokojowego uregulowania zagadnienia niemieckiego. Politycy ci zaczynają rozumieć, że Berlin musi mieć walutę strefy wschodniej.“

Arabowie odrzucili propozycję Izraela

Kair (API). Liga Arabska odrzuciła wczoraj wieczorem propozycję rządu Izraela, dotyczącą wszczęcia rokowań pokojowych w sprawie Palestyny.

Jerozolima (API). Rozjemca ONZ dla Palestyny, Bernardotte przesłał wczoraj pismo do żydowskiego gubernatora wojskowego Jerozolimy, doktora Bernarda, w którym wyraża „wielkie niezado-

wolenie z powodu sytuacji w mieście“.

Bernardotte podkreślił, że w Jeruzolimie przebywa obecnie dostateczna liczba obserwatorów, lecz obserwacje, które poczynili dotychczas, dalekie są od pomyslnych. Jeśli nie ustanie bombardowanie i ogień z moździerzy, konieczne będzie przedstawienie sytuacji Radzie Bezpieczeństwa.



● Między planem Marshalla a balonem nie ma właściwie żadnej różnicy. Balon jest tym mniejszy im bardziej oddala się od ziemi, a plan Marshalla jest tym mniejszy im bardziej zbliża się ku zachodniej Europie. Cechuje ich jednak wspólna właściwość — wiszą w powietrzu.

● Angielskie koła gospodarcze chcą wygrzebać się z trudności, podkreślając konieczność wzmożenia eksportu. Ostatnio w witrynach okien wystawowych pojawił się taki slogan:

„Dla Anglii św. Jerzy, wszystko inne na eksport.“

● Nie każdy Amerykanin mieszka w drapaczu chmur i nie każdy farmer posiada własny traktor. W piśmie „Winnipeg Tribune“ czytamy takie ogłoszenie: „38-letni farmer poślubi pannę do lat 30, posiadającą traktor. Proszę dołączyć opis i podać siłę i litraż. Skrytka pocztowa 345.“

● Bieżnia stadionu olimpijskiego w Wembley służyła pierwotnie jako tor dla popularnych w Anglii wyścigów psów. Przed Olimpiadą wyścigowo na nią 8000 ton specjalnej

mieszanki żużlowej i stała się najwspanialszą bieżnią świata. Po Olimpiadzie prawdopodobnie znowu zejdzie na psy...

● Komentator radiowy Norman Brokeshire udziela takich porad prowadzącym kampanię wyborczą w USA:

„Przemówienie wyborcze winno być jak suknia damska: dość długie, aby osłaniało treść i dość krótkie, aby wzbudzało zainteresowanie.“

● Murzynów amerykańskich, którzy się prześladowało i linczowało, wysuwa się teraz na pierwsze miejsce, oczywiście wówczas, gdy chodzi o... Olimpiadę.

● W berlińskim ogrodzie zoologicznym zdechł stoł. Korzystając z tej okazji, jeden z pracowników odciał poleć mięsa i sprzedał go na czarnym rynku za 400 marek. Miał jednak pecha. Przy transakcji został zatrzymany przez policję i stanął przed sądem pod zarzutem... niedozwolonej podwyżki cen. W urzędowym cenniku cena mięsa stołnina nie była jednak notowana. Wobec tego oskarżony został umiarkowanie Typowe...

Zarządzenia gen. Robertsona

Minorowe nastroje w Berlinie

Reakcja miejscowa gwałtownie zmienia ton

Berlin. (API) Gubernator brytyjski w Niemczech generał sir Brian Robertson podpisał w poniedziałek rozkaz numer 73 dając ogólne zezwolenie całemu wojskowemu i cywilnemu personelowi brytyjskiemu w stolicy niemieckiej na wywiezienie wszystkiego, czego tylko pragną i potrzebują, z wyjątkiem broni palnej, amunicji, lekarstw, trucizny i listów od osób upoważnionych do korzystania z poczty wojskowej.

Rozkaz ten nadszedł w momencie, gdy dochodzą wiadomości o masowych wyjazdach personelu amerykańskiego i francuskiego z Berlina. Berlińczycy, sympatycy Zachodu i prawnicy przyjmują to za oznakę „końca kryzysu” w Berlinie.

To zakończenie kryzysu stało się przyczyną nagłego nawrotu do spokoju takich prawników i sympatyków Zachodu, którzy byli wybitnymi osobistościami w opracowaniu prowokacji przeciwko demokracjnym przedstawicielom i radzieckiej władzy okupacyjnej.

Na czele tych ludzi stoi dr Friedensburg, zastępca burmistrza, który dał początek akcji podziału policji berlińskiej i doprowadził go do końca na własną odpowiedzialność, instalując pomocnika gestapo Stumma na stanowisku szefa policji berlińskiej.

W poniedziałek zastępca burmistrza Friedensburg oświadczył na konferencji prasowej, że nie ma właściwie nic przeciwko pojedynczej i zunifikowanej administracji Berlina. Oświadczył on, że nie wie o planach zdążających do zniszczenia jednostki administracyjnej miasta. Friedensburg stwierdził, że kwatery główne policji, znajdujące się w radzieckim sektorze Berlina, jest „zupełnie legalna” i że zależy mu bardzo, przy pomocy mocarstw zachodnich, na ponownym zjednoczeniu policji Berlina we wszystkich sektorach. Friedensburg bezpośrednio wspominał — jak to nazwał sam — że jest możliwe porozumienie między mocarstwami, oświadczając, że ma nadzieję, iż administracja miasta Berlina nie straci dotychczasowych możliwości sprawowania władzy z chwilą dojsia do porozumienia wielkich mocarstw.

ZASTÓJ W FABRYKACH

W tym samym czasie francuski sektor Berlina osiągnął najniższy punkt produkcji. Zaznaczył się zupełny zastój w pracy. W innych sektorach zachodnich okazuje się mało zaufania do marek zachodnich. Zarządy wojskowe państw zachodnich udzieliły firmom berlińskim kredytu w wysokości 18

milionów marek, jednak prywatne firmy wykazały tak małe zaufanie do tej waluty, że podjęły z tej sumy tylko jeden milion marek.

Okazało się w ubiegły poniedziałek, że 200.000 Francuzów w Zachodnich Niemczech otrzymało te same ilości marek zachodnich, co 5 milionów Niemców.

Min. Gregor o wrażeniach z pobytu w Polsce

Praga. (PAP) Dzienniki praskie omawiają na pierwszych stronach wywiad, jakiego udzielił czeskosłowacki minister handlu zagranicznego, dr Gregor, przedstawicielowi CTK na temat znaczenia konferencji Rady Gospodarczej Współpracy Polsko-Czechosłowackiej, jaka odbyła się w Warszawie.

Min. Gregor m. in. podkreślił, że przedmiotem obrad warszawskich nie było abstrakcyjne planowanie, ale planowanie oparte na realnych podstawach.

Wystawa Ziem Odzyskanych —

oświadczył min. Gregor — dowodzi wspólnej walki Czechów i Polaków przeciwko niemieckiej agresji.

Dzienniki czeskie i słowackie zamieszczają również tekst telegramu, jaki minister Gregor przesłał przed opuszczeniem granic Polski, na ręce ministra Hilarego Minca. W telegramie tym wyraża się on raz jeszcze z uznaniem o Wystawie Ziem Odzyskanych we Wrocławiu, zaznaczając następnie, że wyniki obrad Rady Gospodarczej jeszcze bardziej zacieśniają współpracę polsko-czechosłowacką.

Huragan na Śląsku

Wieża kościelna w Dąbrowce Małej zerwana — jedna osoba zabita

Katowice. Burza, która przeszła wczoraj nad Katowicami, wyrządziła znaczne szkody. Przy hucie Baildon wiatr wyrwał drzewo, wyrzucił dachy domów i niszczył przewody elektryczne i telefony. Specjalne szkody wyrządziła burza w Mikołczycach, gdzie zostały zerwane trzy dachy domów. Przy ul. Katowickiej 60 dach domu zawisł na drutach elektrycznych.

Koło Chorzowa przy Szwajcarskiej Dolinie wiatr przewrócił kilka samochodów ciężarowych. Szereg osób doznało okaleczeń. Przewieziono je do szpitala.

W Zabrzu wiatr zerwał druty wysokiego napięcia. Przy ul. Zamkowej w Katowicach pozrywane dachy.

W Zabrzu

Zabrze (ad). Krótkotrwała, lecz silna burza z piorunami i gradobiciem, przeszła nad Zabrzem i okolicą wyrządziła specjalnie szkody w komunikacji, zrywając druty tramwajowe, wyrwijając drzewa, zrywając dachy domów oraz niszcząc przewody elektryczne i telefony. Specjalne szkody wyrządziła burza w Mikołczycach, gdzie zostały zerwane trzy dachy domów. Przy ul. Katowickiej 60 dach domu zawisł na drutach elektrycznych.

Komunikacja tramwajowa na odłuku Zabrza — Gliwice została wstrzymana. W Maciejowicach na przedmieściu Zabrza przewody tramwajowe zostały również zerwane.

U zbiegu ul. Al. Czerwonej i Wolności w Zabrzu przewrócone drzewo przerwało komunikację. W akcji bierze udział wojsko i MO.

W Gliwicach

Gliwice. (fn) Burza, która przeszła w dniu wczorajszym nad Gliwicami wyrządziła na terenie miasta wielkie szkody. Przy ul. Okrzei i Światowida wyrwane z korzeniami drzewa uszkodziły sieć elektryczną i tramwajową. Przy ul. Czeszochowskiej i Jagiellońskiej woda zalała jezdnię, powodując wstrzymanie komunikacji. Na pewnych odłokach sieć telefoniczna została zerwana. Na przedmieściu Gliwic w Sońnicy został zerwany dach jednego z domów, powybijane szyby, wiele drzew wyrwanych. Szkody znaczne.

W Rachowicach od uderzenia piorunu zapaliły się zabudowania

nadleśnictwa państwowego. Dom mieszkalny udało się uratować. Straż pożarna, wojsko oraz władze MO przystąpiły do akcji ratunkowej.

W Bytomiu

Bytom. W Bytomiu huragan pozrywał wiele dachów, powyrwał drzewa. Komunikacja tramwajowa została na niektórych odłokach przerwana.

Rewolta mnichów w Tybecie

Londyn (PAP). Powołując się na źródła chińskie, agencja Reutersa komunikuje, że zwolennicy poprzedniego regenta Tybetu — Jih Tsenga zbuntowali się przeciwko obecnemu regentowi — Iung Tsengowi. Zrewoltowani mają poparcie mnichów z klasztoru Chelang, znajdującego się w pobliżu Ihassy.

Jak się przypuszcza, powodem powstania jest chęć pomszczenia Jih Tsenga, który został zabity w ubiegłym roku przez zwolenników obecnego regenta.

Iung Tseng, który pełni funkcje regenta na czas niepełnoletności obecnego Dalaj-Lamy, zamierza ustąpić ze swego stanowiska.

Trzeci dzień obrad Konferencji Młodzieży Pracującej

Warszawa. We wtorek, w trzecim dniu obrad Międzynarodowej Konferencji Młodzieży Pracującej, duży przemówienie wygłosił delegat radziecki Aleksy Klimow.

Gdy przedstawiciel radziecki zjawiał się na trybunie mówców, zgromadzeni wstają z miejsc i wśród burzy oklasków skandują nazwisko gen. Gierżanowa.

Także i poszczególne ustępy przemówienia delegata radzieckiego były przerywane entuzjastycznymi oklaskami.

Mówca przedstawił warunki życia młodzieży swego kraju.

W wyniku współzawodnictwa socjalistycznego dwanaście i pół miliona młodych robotników wykonało w ubiegłym roku plan przedterminowy. Około 900 tys. wykonało już dwa i trzyletnie normy, przeszło 20 tys. młodych robotników przekroczyło już normę całego pięcioletnia. Mówca porównuje stosunki w krajach kapitalistycznych i w ZSRR. W Związku Radzieckim szkoła są szeroko otwarte dla młodzieży. Młodocianci otrzymują płace takie same, jak dorośli.

W przeciwieństwie do fałszywej propagandy krajów burżuazyjnych, w Związku Radzieckim prawa ludzi pracy nie tylko są ustawowo zapewnione, lecz również wykonywane w praktyce. Jest pełne zabezpieczenie pracy, dzięki socjalistycznemu planowaniu produkcji, która wyklucza niebezpieczeństwo kryzysów i bezrobocia. Eksploata-

cję pracy ludzkiej, prześladowania, klęski bezrobocia młodzież ZSRR zna tylko z opisów literatury na tematy przeszłościowe.

Ustawodawstwo radzieckie zabezpiecza ochronę zdrowia, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb młodych robotników. Do 40 procent miejsc w domach wypoczynkowych i sanatoriach w ostatnim pięcioletniu zarezerwowanych było dla młodzieży pracującej. Na pomoce kulturalne dla nas rząd radzieckiłoży 60 do 70 miliardów rubli rocznie.

W zakończeniu mówca omawia zakusy imperialistyczne i rolę socjalistów prawników wzywając do jedności w walce przeciwko wrogom pokoju i postępu.

Następnie przemawiał przedstawiciel Wenezueli Gugo, delegat ruński Peagu, przedstawiciel Algieru Kraba Hamou i przedstawiciel Jugosławii Bielajac.

Po zakończeniu obrad plenarnych, członkowie Kongresu udali się na przedstawienie „Flisa” do Teatru na Wyspie w Łazienkach, po czym na terenie parku odbyło się przyjęcie dla uczestników Kongresu, wydane przez ZMP.

Zażarte walki na froncie Grammos

Rzym. (PAP) Agencja Elefteri Ellada donosi, że silne oddziały wojsk ateńskich próbowały opasać ośrodek Oxya, Liokas i Stavros na linii Grammos. Zacięta walka trwała przez cały dzień i zakończyła się wycofaniem monarchistów na pozycje wyjściowe. W rejonie Skantsiko oddziały ateńskie podjęły również próbę przekroczenia rzeki Sarantaporos. Atak ten został odparty przez armię demokratyczną, która zdobyła znaczną ilość sprzętu wojennego, m. in. 5 ciężkich moździerzy pochodzenia amerykańskiego.

Rozruchy w Iranie

Moskwa. (PAP) Agencja Tass donosi z Teheranu, iż w związku z ogólnym pogorszeniem się sytuacji materialnej ludności i ostatnią zwyżką cen produktów żywnościowych w różnych miejscowościach kraju doszło do rozruchów. Dziennik „Iran” podaje, że w Kazwinie rozruchy zakończyły się krwawym starciem między oddziałami policji i ludnością miejscową.

Sesja parlamentu indyjskiego

Delhi Sesja parlamentu indyjskiego ma rozpatrzyć przeszło 40 projektów ustaw m. in. o nacjonalizacji niektórych banków, o powszechnym spisie ludności, o podatkach.

Dalsze rozmowy zapowiada prasa londyńska

LONDYN. (PAP) Dzienniki londyńskie wyrażają przekonanie, że przedstawiciele mocarstw zachodnich odbędą jeszcze dalsze konferencje z min. Molotowem. Podkreśla się, że min. Molotow pragnie omówienia całokształtu problemu niemieckiego, podczas gdy reprezentanci państw zachodnich dążą przede wszystkim do tego, aby poprawić swą pozycję w Berlinie.

„Daily Worker” przypomina, że przed kilkoma miesiącami państwa zachodnie miały okazję wszczęcia rozmów ze Związkiem Radzieckim. Okazała ta wyłonila się podczas wymiany not między Bedell-Smithem a ministrem Mo-

lotowem, lecz rządy mocarstw zachodnich odrzuciły tę okazję. W tej sytuacji — pisze „Daily Worker” — nie mają racji ci publicyści i politycy, którzy przeciwstawiają się ustępstwom ze strony mocarstw zachodnich na rzecz Związku Radzieckiego. Nie o ustępstwa w ścisłym tego słowa znaczeniu chodzi, lecz o naprawienie błędów, popełnionych w przeszłości. Ci, którym droga jest sprawa pokoju, powinni zorganizować kampanię i domagać się, aby rozmowy moskiewskie były prowadzone na zasadzie dobrej woli, zgodnie z obowiązującymi układami międzynarodowymi.

Londyn. (PAP) Jak donosi agencja Reutersa, ambasador Stanów Zjednoczonych, Lewis Douglas, odwiedził we wtorek Foreign Office, by omówić z ministrem spraw zagranicznych Bevinem raport otrzymany w nocy z Moskwy na temat spotkania między przedstawicielami trzech mocarstw zachodnich a ministrem spraw zagranicznych Molotowem.

W celu omówienia raportu spotkali się również ambasador francuski Massigli i sir William Strang.

W londyńskich kołach dyplomatycznych nie przewiduje się, by nowe uzgodnione instrukcje trzech mocarstw zachodnich zostały przekazane przedstawicielom tych mocarstw w Moskwie przed środą.

(Por. depeszę na str. 1)

„Pomoc” dla Austrii zwiększa tylko bezrobocie

Wiedeń. (API) Agencja „Telepress” podaje, że na rynku austriackim pojawiły się zapalki amerykańskie powodujące dumping i zmuszając do zamknięcia austriackiej fabryki zapalek.

Robotników największej fabryki zapalek w pobliżu Salzburga zawiadomiono, że otrzymają bezterminowy urlop, gdyż nie ma mowy w tej chwili o dalszej produkcji. Warto zaznaczyć, iż na podobnych urlopach znajdują się obecnie urzędnicy tej fabryki i cały personel kierowniczy.

Do charakterystycznych objawów zębnej penetracji towarów amerykańskich na rynku austriackim należą również i takie fakty, że klienci, gdy w sklepach zwracają się o zapalki salzburskie i wiedeńskie, otrzymują niezmienną od-

powiedź, iż są do nabycia tylko amerykańskie.

Na niektórych pudełkach widnieje nawet nadruk „Amerykańska pomoc dla Austrii”. Wobec wstrzymania produkcji wielu austriackich fabryk i wobec setek bezrobotnych napis taki zakrawa na jawne kpiny.

Skutek rozmów moskiewskich Zwolnione tempo układania konstytucji dla Niemiec Zachodnich

Frankfurt. (PAP) We wtorek na zamku Herren-Chiemsee w Bawarii rozpoczęły się obrady tzw. przygotowawczej komisji konstytucyjnej. Konferencja ta została zwołana dla zachowania pozorów prestiżowych władz oku-

pacyjnych mocarstw zachodnich i ma za zadanie realizowanie uchwał londyńskich w sprawie utworzenia państwa zachodni-niemieckiego.

W naradach bierze udział 11 przedstawicieli poszczególnych krajów niemieckich w strefach zachodnich oraz przewodniczący tzw. parlamentu miejskiego w Berlinie dr Suhr.

Z komunikatu półoficjalnego organu okupacyjnych władz brytyjskich „Die Welt” wynika, że prace przygotowawcze nad uchwaleniem tymczasowej konstytucji dla Niemiec Zachodnich przeciągną się do końca października. Jak wiadomo, według zaleceń londyńskich, zachodnio-niemieckie separatystyczne Zgromadzenie Narodowe miało zebrać się celem uchwalenia konstytucji do dnia 1 września. Według opinii miejscowych kół politycznych, tak znaczne przesunięcie terminu prac przygotowawczych komisji konstytucyjnej jest potwierdzeniem krzącających pogłosek, że rozmowy moskiewskie spowodują po ważne zahamowanie tempa realizacji uchwał londyńskich.

(Patrz wiadomość na str. 1)

Szwecja — Dania 4:2

Londyn (tel. wł.) W pierwszym meczu półfinałowym piłkarskiego turnieju olimpijskiego Szwecja wygrała z Danią 4:2. W dniu jutrzejszym odbędzie się drugi mecz półfinał. Jugosławia — Anglia, w którym zostanie wyłoniony drugi finalista.

Antkiewicz zwyciężył

Londyn. (tel. wł.) W drugiej walce Antkiewicz pokonał Peruwiańczyka Garcíę i tym samym zakwalifikował się do dalszej rundy turnieju olimpijskiego.

30 000 placówek Rola kupiectwa w gospodarce Ziem Odzyskanych

Wrocław (st). Zjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich we Wrocławiu w okresie otwarcia Wystawy nadeł specyficzny wyraz temu zgromadzeniu kupiectwa, w którym wzięło udział ok. 600 osób.

Prezes St. Barcikowski podkreślił rolę kupiectwa w zbiorowym dziele odbudowy ziem zachodnich. Kupiectwo w ciągu bardzo krótkiego czasu zorganizowało tutaj ponad 30 tys. placówek. „Własność

naszych przedsiębiorstw traktujemy jako depozyt społeczny. Są one nie tylko naszymi przedsiębiorstwami, lecz majątkiem narodowym” — mówił prezes. Wyrazem gotowości do współdziałania w realizacji państwowego planu było oświadczenie prezesa Barcikowskiego, stwierdzające, że kupiectwo pamięta słowa min. Minca, że warunkiem pomyślnego rozwoju sektora prywatnego jest coraz większe zrastanie się tego sektora

Rokowania handlowe z Bułgarią

Warszawa (PAP). W Warszawie rozpoczęły się rokowania

handlowe pomiędzy przedstawicielami zainteresowanych ministerstw gospodarczych Polski a rządową delegacją bułgarską, pod przewodnictwem dyrektora departamentów w Min. Przemysłu i Handlu, ministra pełnomocnego inż. Henryka Różańskiego.

Delegacji bułgarskiej przewodniczy wiceminister handlu i aprowizacji p. Beno Petrowsky.

Rokowania polsko-bułgarskie mają na celu omówienie dotychczasowych wyników wymiany handlowej oraz zawarcie nowej umowy na okres od 1 września r. b. do końca 1949 r.

Wartość obrotów w ramach ostatnio zawartej umowy, wyniosła ok. 8 milionów dolarów po każdej stronie.

Na 167.841 złożonych głosów w plebiscytcie tygodnika „Przyjaciółka” 166.328 głosów par’to (45) za przymusowym leczeniem pijaków

Angielskie lzy krokodyla

Sentyment do „ciotecznych braci”

Prasa angielska bywa czasem zabawna. Zdarzają się wypadki, gdy czyta się ją z uśmiechem. Jak prozę Dickensa, z tą tylko różnicą, że ten zdolny pisarz pokpiwał sobie wyraźnie ze swych rodaków i ich rozbrajającego chwilałi sentymentalizmu — podczas gdy dziennikarze angielscy traktują swe wywody niezwykle serio i nie widzą całej ich naiwności.

Wiemy już od dawna, że Angliki mają specjalny sentyment do „ciotecznych braci” — Niemców. Dziś sentyment ukazują się w pełni, a jego rezultatem daje jedno: budzi przyłumioną niemiecką bezczelność. Sami Angliki już tę bezczelność zauważyli, nie zdając sobie sprawy, że to oni sami ją wywołali. W związku z tym pisze „Picture Post”:

„Zachodni „Tagesspiegel” (Hamburg) wypełnia prawie cały tekst swych 6 kolumn druku niepohamowanymi antyrosyjskimi inwektywami, na bardzo ordynarnym poziomie. Winni oni trochę się zastanowić — pisze dalej „Picture Post” — gdyż może się zdarzyć,

że ściągną sobie nie tylko na plecy ale i na sumienia zbyt wielką odpowiedzialność. Nie sposób jednocześnie być podżegaczami wojennymi i bezradnymi ofiarami losu. Trzeba się wyrazić na coś zdecydowanie.

Gdyby doszło do pewnych ustępstw, operacje lotnicze stałyby się niepotrzebne.”

Angliki traktują te „dostawy lotnicze” niemal że jako popis sportowy. W gruncie rzeczy jednak są bardzo zakłopotani i mają dość tych kłopotów. Obywatele, płacący grube podatki w Wielkiej Brytanii i otrzymujący bardzo skąpe racje żywnościowe, jest bardzo niezadowolony z tego kosztownego wyczynu sportowego. Wolaliby mieć więcej jedzenia i więcej benzyny w domu u siebie, zwłaszcza, że te popisy lotnicze nad Rzeszą zeszyły się z ograniczeniami benzyny dla samochodów prywatnych i autobusów. Nie należy w takich momentach przeciągać struny — Anglik jest cierpliwy, to prawda, ale gdy mu zbyt ostro zaleją sadła za skórę, staje się wściekły, bezwzględny i zawzięty. To, co się dzieje, jest bardzo złą propagandą w kraju.

gu i szlachetnych Anglikach... Na wiosnę dostaliam trochę grochu — 70 funtów, by trochę zżyć nasze wodniste zupy — aleśmy już to zjedli, Litości, dobrzy Angliki...”

Chodzi o Berlin

Jedni Angliki drukują te bzdury, a inni rozczulają się. Rodziny katów ludzkości wstrubowały się swymi jękami w sentymentalne, anglosaskie serca i żerują na ich bardzo specyficznej uczuciowości i na jakimś podświadomym angielskim przeświadczeniu, że trzeba pomóc narodowi Goethego, który wprawdzie zbladził, ale jest teraz taki biedny, nie ma Lebensraumu, nie ma białych

Murzynów po obcach, nie ma kogo wyzyskiwać.

Mysla tak nie tylko stare panie angielskie, ale i przeważająca część ludności. A na skontrolowanie tych odruchów byłby jeden, jedyny sposób — okupacja niemiecka na wyspach, której szczęśliwa Anglia, łaskawym rządzeniem losu, nie zaszła na własnej skórze.

Cała ta dyskusja z jednej strony tłumaczy podatnikom brytyjskim, dlaczego Niemcy tyle kosztują — a z drugiej jest jakby przegrzywką: dobrze byłoby już opuścić ten Berlin. Tego pragnienia prasa brytyjska nie chce jeszcze wypowiedzieć.

ELG.



Fabryka samochodów w Moskwie produkuje nowe typy wozów tzw. „Moskwicze”
Fot. Associated Press

Cudowne zjawisko Skarby cenniejsze niż złoto...

(REPORTAŻ WŁASNY „DZIENNIKA ZACHODNIEGO”)

Wrocław, w sierpniu.

Z rudy arsenowej otrzymujemy cenne związki arsenowe, arsenik, a w tym roku, jako produkt uboczny 72 kg złota. Przekreślony kontakt oświetla na stoliku, obrazującym produkcję przez myślny chemicznego Ziemia Odzyskanych, stoliki z otrzymaną z kosiści zwierzęcych gliceryną, klejem, mączką. Następnie maleńkie żaróweczki zapalają się przy napisie „węgiel”, oświetlając na półkach barwki, cenne półfabrykaty, które służą do fabrykacji leków. O złocie przewodnik więcej nie wspomina.

To, co chemia wydobywa z tak prostych surowców, jak węgiel, czy koks, jest dla gospodarki państwa skarbem o wiele większym.

Makieta pieca z huty „Marta” w Oławie. Przewodnik wskazujący na jarzące się w otworze pieca światło mówi: „Tu pary cynku utleniają się na biel cynkową w temperaturze”. Wydaje nam się, że piec zionie żarem. Biel cynkowa jest cennym artykułem eksportowym, ale piękna plansza fabryki nawozów sztucznych „Swojec” we Wrocławiu odrywa naszą uwagę, by ustąpić zainteresowaniu się modelem karbidowni w Bobrku k. Bytomia, zbudowanej (bo właściwie nie moż-

no mówić o odbudowie, jeżeli coś było zburzone do fundamentów) według planów polskich inżynierów.

Elektrody karbidowni pochodzą z fabryki „Plania” w Raciborzu. Na modelu są one maleńkie, ale koło nas stoją prawdziwe, duże elektrody, takie same jak te, które wywozimy do krajów skandynawskich, Szwajcarii, czy Czechosłowacji.

Kto nie widział z bliska koksowni, ten może ją sobie bez trudu odtworzyć, bo ściana stoiska przemysłu chemicznego wyobraża zamknięty piec koksowniczy. Jest to dokładna kopia koksowni gliwickiej.

Zamrożone powietrze

Fotografie z fabryki „Rokita” przedstawiają fragmenty zakładów i dział produkcji. Spomiedzy dostępnych, głównie dla chemika nazw rozróżniamy: garbniki syntetyczne „oczyszczanie spirytusu”, chlorek etylu.

Koło stolika, przy którym jęgamy w białym fartuchu pokazuje czarnokształne sztuki — zamrożony kwiat kruchy jak szkło, zamrażanie wody w ogniu. Wierzyć się nie chce, że skropione powietrze służy do czego innego, niż wywoływania cudownych zjawisk. W wrocławskiej fabryce otrzymujemy ze skroplonego powietrza czysty tlen i azot — tlen dla przemysłu i szpitali, a azot do produkcji nawozów sztucznych, bo chemia z najprostszymi surowcami, jak powietrze, wydobywa skarby cenniejsze niż złoto.

Były większe

Przemysł chemiczny na Ziemiach Odzyskanych, obecnie odbudowujący się z gruzów, był przed wojną nie tylko gorzej rozwinięty, niż przemysł chemiczny w Nadrenii czy Saksonii, lecz był nawet niżej postawiony od przedwojennego przemysłu chemicznego w Polsce. Na 51 czynnych obecnie zakładów produkcyjnych — 31, a więc trzy piąte zakładów zatrudniało poniżej 100 pracowników, 10 fabryk — od 100 do 500 pracowników i 10 — ponad 500 pracowników. Nawet niemiecki przemysł barwnikowy, skupiający 40 proc. światowej produkcji posiadał na Śląsku tylko jedną fabryczkę — „Silesia”, wielokrotnie mniejszą od wytwórni polskich w Zgierzu czy Pabianicach. Drugi z czołowych przemysłów niemieckich — przemysł nawozów azotowych, ograniczył się tylko do jednej fabry-

ki w Bobrku, mniejszej kilkakrotnie od Chorzowa, czy Mościc. Fabryka związków arsenowych przy kopalni w Złotymstoku, jedna z najpoważniejszych w tej dziedzinie w Europie, przy wyeksploatowaniu przez Niemców bogatszych w arsen rud, bez jednoczesnych poszukiwań, i wobec braku urządzeń wzmacniających rudy słabe, została w dużym stopniu pozbawiona swego znaczenia.

Rękami niewolników...

Przemysł chemiczny Ziemi Odzyskanych stanowił przed wojną tylko 1,3 proc. potencjału przemysłu chemicznego Niemiec, podczas gdy cały przemysł Ziemi Odzyskanych wynosił 7 proc. przemysłu pokojowego Niemiec.

Dopiero podczas wojny rozwinął się przemysł chemiczny na Ziemiach Odzyskanych. Wzniesiono rękami tysięcy maltretowanych niewolników powstały trzy ogromne fabryki, zatrudniające ponad 10 tys. ludzi każda: fabryka związków organicznych „Rokita” i fabryki syntetycznej benzyny. Fabryka i blachownia w Kędzierzynie zniszczone przez systematyczne naloty alianckie, zostaną odbudowane. W Kędzierzynie powstanie fabryka sztucznych

nawozów, zdemontowana blachownia, w połączeniu z fabryką w Dworach pod Krakowem, stworzy ogromne ogniwo pośrednie między przemysłem koksochemicznym z jednej, a barwnikowym i farmaceutycznym z drugiej strony.

W tym roku dwa miliardy złotych

Zniszczony w 44 proc. przemysł chemiczny na Z. O. pochłonął na odbudowę i urządzenia fabryk w 1946 r. — 201 mil. zł., w 1947 — już 919 mil., a w 1948 r. preliminowano kwotę 1.824 miliona, czyli trzecia część całego budżetu inwestycyjnego w krajowym przemyśle chemicznym.

Mimo tych olbrzymich osiągnięć, datujące się od dziesiątków lat zaniedbania w rozwoju produkcji chemicznej, nie będą mogły być odrobione w okresie planu 3-letniego, a dopiero w latach 1950/55. W okresie tym fabryki Ziemi Odzyskanych wytwarzać będą nie 19 proc., jak dziś, lecz 25, a później 30 proc. ogólnej naszej produkcji chemicznej, przy czym poziom zakładów podciągnięty zostanie co najmniej do poziomu zakładów w innych częściach Polski. Irena Wodzińska.

Niemieckie „sumienia”

Dziennikarze angielscy nie zdają sobie sprawy z atmosfery panującej na kontynencie i istotnego nastawienia wszystkich narodów Europy wobec Niemców. Warto podkreślić jedno z cytowanych wyżej zdań — „Niemcy ściągną sobie wielką odpowiedzialność nie tylko na plecy, ale i na „sumienia”. Poczciwi, naiwni Angliki — mówią o „sumieniach niemieckich”. O fabrykach śmierci i krematoriach słuchoć nie chcieli, wielu z nich jeszcze w te zbrodnie nie wierzy, wielu uważa widziane mimochodem fotografie, podsuwane im przed oczy, za fotomontaż i propagandę. Widzą Niemców takimi, jakimi pragnęliby ich widzieć — sądzą, że gdy Hitlera zabrakło, wszystko stanie się w Rzeszy idylą. Był w gruncie rzeczy bardzo zadowolony, gdy wieszano ministrów i generałów w Norymberdze, a teraz są zadowolony, że pomimo angielskiej opieki i wzięcia przez Angliki zobowiązań kierowania warunkami niemieckiego życia, są tam mankamenty i biedne Fryce jedzą skromnie-

ką kolację „tylko przy trzech świecach”.

Zauw list

W prasie angielskiej pełno jest w ogóle tego niewczesnego, ekliwicznego sentymentalizmu wobec Niemców. Nawet takie poważne pismo, jak „The Spectator” z dn. 9 lipca drukuje na całej szpalcie pokorną, lzuwy list, który jakaś Niemka napisała do swego znajomego w Londynie, żebrać o paczki żywnościowe. Działo się nam tak dobrze — biada małżonkowi — biada małżonkowi, miał doskonałym nauczycielem, miał dobre stanowisko, a po wojnie stracił posadę... Jasna rzecz, że stracił posadę, bo był oczywiście hitlerowcem i wychowywał młody narybek germański w tym duchu. Teraz małżonka zarabia, jako mechanik... Gdyby pan nam przysłał coś do jedzenia, zrobiliby pan nam, biednym Niemcom, taką wielką radość — taki promień słońca padłby na nasze umęczone niemieckie serca... My jesteśmy niewinni ludzie, my nikomu nie zrobiliśmy nic złego, za co Bóg zesłał na nas takie straszne czasy — i tak dalej, o niemieckiej nędzy, niemieckim Bo-

Sukcesy polskiego filmu na międzynarodowych festiwalach

WARSZAWA. (PAP). W Dyrekcji Filmu Polskiego odbyła się konferencja prasowa, na której dr B. Lewicki omówił szczegółowo udział filmu polskiego w ostatnich festiwalach filmowych w Czechosłowacji.

Jak wiadomo, w obu festiwalach tj. w międzynarod. festiwalu w Mariánských Lázních i w festiwalu robotniczym w Zlinie, film polski „Oświęcim” („Ostatni Etap”) zdobył dwie najwyższe nagrody. Jest to sukces, nie notowany w dziejach filmu polskiego.

W festiwalu w Mariánských Lázních wzięło udział 18 państw (25 narodów), wyświetlano ogółem 26 filmów długo- i 57 krótkometrażowych. Pierwszą nagrodą (Grand Prix) przyznana została filmowi polskiemu jednomyślnie. Dwie dalsze nagrody otrzymały filmy radzieckie: „Zagadnienie rosyjskie” (nagroda Pokoju) i „Opowieść o Ziemi Syberyjskiej” (nagroda Pokoju).

Pokaz filmu polskiego poprzedzony był przemówieniami wybitnego czechosłow. działacza i publicyści filmowego Vanicka, dyr.

Wpisy do szkół

Katowice. Woj. Wydz. Kult. i Sztuki komunikuje, że termin składania podań o przyjęcie na pierwszy rok studiów do wszystkich wyższych szkół artystycznych rozpoczyna się od dnia 15 i trwać będzie do dnia 28 bm.

Dyrekcja Szkoły Instruktorów Muzycznych w Łodzi, ul. Jaracza zawiadamia, iż na podstawie zarządzenia Ministerstwa Kultury i Sztuki, najbliższe kursy dla instruktorów muzycznych odbędą się w następujących terminach: Kurs stopnia I — od 15. 9. do 30. 10. br., Kurs stopnia II od 1. 10. do 1. 12. br., Kurs stopnia I od 1. 11. do 15. 12. br. Zainteresowani mogą zgłaszać się bezpośrednio do dyrekcji szkoły w Łodzi, lub też za pośrednictwem Woj. Wydz. Kult. i Sztuki.

Lewickiego oraz współautorki scenariusza Gerdy Schneider. Nakreśliła ona dzieje powstania filmu, którego idea zrodziła się i dojrzewała w samym Oświęcimiu, gdzie Gerda Schneider wraz z Wandą Jakubowską — realizatorką filmu — były więźniem.

Obecnej na pokazie wykonawczyni jednej z ról głównych w filmie Barbarze Drapińskiej, grającej obecnie w jednym z filmów czechosłowackich, publiczność zgłaszała go pokazie gorącą owacją.

O ile festiwal w Mariánských Lázních utrzymany był w charakterze dotychczasowych festiwalów filmowych, w których jury składa się z przedstawicieli sfer filmowych i artystycznych, o tyle festiwal w Zlinie całkowicie odciął od tradycji imprez tego rodzaju. Festiwal ten, urządzony w ośrodku czysto przemysłowym, był przeznaczony dla sfer robotniczych, a także jury składało się wyłącznie z przedstawicieli tych sfer. Festiwal ten, nie mający dotychczas precedensu, był urządzony w obrębie — największym w Europie kinoteatrze pod gołym niebem. Pierwszy pokaz filmu polskiego zgromadził ok. 20 tys. widzów. Wyświetlanie filmu poprzedzone było podniesieniem flagi polskiej. Film spotkał się z gorącym przyjęciem publiczności robotniczej, która manifestowała na cześć Polski.

Festiwal Zlinski, który był imprezą o charakterze eksperymentalnym, był doskonale zorganizowany i wzbudził wielkie zainteresowanie technicznych kół filmowych. Oba festiwale poprzedził w Mariánských Lázních kongres Światowej Unii Filmu Dokumentalnego, na którym Polska odniosła również duży sukces, gdyż jako stacja siedziby Unii wybrano Warszawę.

Z dyskusji, jaka toczyła się w ramach kongresu na temat filmów dokumentalnych wynikało, że Pol-

ska posiada znacznie bardziej sprzyjające warunki dla rozwoju filmu dokumentalnego i oświatowego, niż wiele państw zachodnioeuropejskich, co przypisać należy temu, że w Polsce ludowej, podobnie jak w Czechosłowacji, a przede wszystkim w Zw. Radzieckim, produkcja tych filmów — z natury rzeczy nie rentownych — jest pod opieką Państwa i nie musi się borykać z trudnościami finansowymi.

Jak się dowiadujemy, film „Oświęcim” został już nabyty przez szereg krajów, jak: Szwecja, Norwegia, Francja i Szwajcaria, otrzymano też zapewnienie, względnie propozycje, nabycia filmu przez szereg innych krajów, m. in. St. Zjednoczone i Anglię. W pierwszej połowie września odbędzie się uroczysta premiera filmu „Oświęcim” w Paryżu. Na premierze będzie obecna realizatorka filmu Wanda Jakubowska.

Dalsze odkrycia prehistoryczne w Budzynie i Ostrowiu Kaliskim

Poznań. (PAP) W Budzynie w powiecie chodzieskim odkryto nowe stanowisko prehistoryczne „kultury pucharów lejkowatych”. Znalaziono skorupy, odłupki, narzędzia krzemienne, siekierkę kamienną etc. Poza tym w Prośnie w tym samym powiecie odkryto skorupy neolityczne. Kontynuując badania wykopaliskowe w Wymysłowie w powiecie gostyńskim na cmentarzu północnożyłowskim i rzymskim archeolodzy odkryli kilkanaście dalszych grobów jamowych oraz jeden grób popielnicowy „kultury lużyckiej” zawierający m. in. kości spalone i zapinkę brązową. Dzięki odkryciu zapinki ustalono, że grób ten pochodzi z wczesnej epoki żelaznej.

go. M. in. znaleziono dwie popielnice, kubek gliniany, grót oszczepu, nożyk sierpowaty, nożyce i in.

Na miejscu tego odkrycia podjęła ekipa Muzeum Prehistorycznego w Poznaniu systematyczne prace wykopaliskowe. Dalszych odkryć archeologicznych dokonali słuchacze prehistorii Uniwersytetu Poznańskiego, którzy pod kierownictwem prof. dr Józefa Kostrzeńskiego przeprowadzili w Obornikach badania powierzchniowe. Natrafiono tam na cztery stanowiska z młodszej epoki kamiennej, dalej z okresu późnożyłowskiego i rzymskiego, jak również okresu wczesnohistorycznego. W Rudkach pow. obornickiego znaleziono zabytki z młodszej epoki kamiennej i okresu rzymskiego.

List z wczasów
X (50)
Urlop na Bugli

„Wypłukałem” się do cna z grosza, toteż, gdy przyszedł okres urlopu, nie pozostało mi nic innego, jak pozostać w Katowicach i ochładzać się w upały na miejscowej Buglowiźnie.

Katowickie baseny letnie mają wiele dobrych stron. Przede wszystkim leżą o parę kilometrów od centrum miasta, dzięki czemu w wodzie nie jest zawsze tłoczno, gdyż znaczna część kąpielowiczów już w połowie drogi puchnie i odpada. Poza tym wspaniałe położenie wzmiankowanej Buglowizny usprawniła w stu procentach pompatyczna na pierwszy rzut oka niewielkomijski ośrodek kąpielowy. Z jednej bowiem strony tu magistracka posiadłość dotyka dwutorowej linii kolejowej, bardzo chętnie używanej przez pociągi towarowe, osobowe, pocieszne i mieszane — o trakeji elektrycznej — z drugiej strony wystrzelała ku niebu kominy kopalni Wujek i sąsiedniej cegielni, od tyłu tory kolejowe rozciągają się w tysiące odnóg, z których każda zakończona jest bardzo dymiącą parowozownią albo przynajmniej stacją ładowania węgla, wreszcie wysoko nad poziomem wody w basenach wznosi się nasymp z niedokończoną szosą, z której w dzień suchy a wietrzny zjeżdżają skwapliwie na plażowiczów chmury żółtego pyłu.

Sadza wywiera nader dodatni wpływ na opaleniznę, bowiem nawet na szezycie Kasprowego skóra nie czernieje tak szybko i równomiernie jak na naszej rodzimej Bugli.

Czyż można się więc dziwić, że w gorące niedziele trudno wpechać się w ciżbę sapających i wrzeszczących pływaków i niepływaków na basenie, a jeszcze trudniej dostrzeć, na czym leżą tysiące ciał naokoło, bo trawy nie widać spod ludzkiego ciała.

„Kulturalnych” rozrywek na plaży nie brakuje. Są huśtawki dla dzieci od lat 1 do 60 (panowie z bro-

dami mile widziani), są przyrządy gimnastyczne, w dużym basenie można sobie przeczytać najświeższy numer „Dziennika”, gdyż całe plachy gazet kołyszą się łagodnie na falach.

Rojno i gwarno jest na tych moich wczasach. Czasem ktoś kogoś zniechęca rzuci do wody, zaśmiewając się z dobrego dowcipu, czasem jakiś pływak-orzeł kłapnie bruchem o wodę z dziesięciu metrów, na ogół jednak można wytrzymać.

W miarę jak słońce stacza się po nieboskłonie ku zachodowi, cienie krzykających plażowców ludku wydłużają się i chudną coraz bardziej a woda coraz bardziej staje się podobna do ciepłego rososu, bo to i gęsta i żółta. Od razu myśli człowiek o czekającej go jeszcze kolacji.

Niestety czytelnik z Katowic.
(Adres w posiadaniu Redakcji)

KUPON
uprawnia do wzięcia udziału
w plebiscycie
nad
„LISTEM z WCZASÓW”
Który z 19 opublikowanych listów
(Nr Nr 31—40)
uważasz za najlepszy?

Nowi przodownicy pracy w Dolnośląskim Zjedn. Węglowym

Walbrzych (sar). Lista przodowników pracy w DZPW przedstawia się następująco:
Kop. Victoria: Sierny Paweł — 350 proc. normy, Skabania Wincenty 323 proc., Grabowski Edward — 311 proc.
Kop. „Mieszko”: Mojka Franciszek 298 proc., Konieczny Stanisław — 298 proc., Manowski Józef — 298 proc.
Kop. „Bolesław Chrobry”: Arendarski Stanisław 289 proc., Bern Henryk 274 proc., Pniak Stanisław — 258 proc., Wilk Józef — 258 proc.
Kop. „Biały Kamień”: Warchol Jan — 252 proc., Sobotał Henryk — 241 proc., Omilski Czesław — 220 proc.
Kop. „Nowa Ruda”: Jaraczewski Jan — 288 proc., Turek Ludwik — 249 proc., Kurzyński Daniel 244 proc.

Goście z Bułgarii

Katowice (rś). Na Śląsku bawiła ostatnio 11-osobowa delegacja bułgarskich działaczy społecznych i politycznych, zaproszonych przez Polską Partię Robotniczą na wczasy jednodniowe. Zwiedziła ona szereg zakładów przemysłowych oraz instytucji społecznych, a w ubiegły poniedziałek była gościem WK PPR w Katowicach.

Ze zjazdu starostów i prezydentów miast śląskich

200 nowych budynków szkolnych powstało dzięki ofiarności społeczeństwa

Katowice (pb). W sobotę 7 bm odbył się w Katowicach, w gmachu Urzędu Wojewódzkiego, pod przewodnictwem wojewody gen. dyw. A. Zawadzkiego zjazd starostów powiatowych, prezydentów miast wydziałowych, wicestarostów i wiceprezydentów Województwa Śląsko-Dąbrowskiego, z udziałem przewodniczących Powiatowych i Miejskich Rad Narodowych. W zjeździe wzięli ponadto udział: przedstawiciel Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej poseł Pewnicki, wicewojewodowie, kurator Okręgu Szkolnego Berek wraz z naczelnikami wydziałów Kuratorium, inspektorzy szkolni z wszystkich powiatów oraz naczelnicy Wydziałów Urzędu Wojewódzkiego.

Fundusz Odbudowy Szkół

Zjazd był poświęcony aktualnym zagadnieniom administracyjnym województwa. Bardzo obszernie

omówiono sprawę akcji Funduszu Odbudowy Szkół. Poszczególne starostowie powiatowi i prezydenci miast złożyli wyczerpujące sprawozdania z przeprowadzonych robót przy budowie, odbudowie i remontach budynków szkolnych na terenie województwa, oraz podali szczegółowe dane, dotyczące wysokości wpływów na fundusz. Sprawa ta jest niezmiernie ważna, z uwagi na zbliżający się początek roku szkolnego i konieczność ukończenia prac przy odbudowie gmachów szkolnych przed tym terminem.

Ze sprawozdań wynika, że akcja odbudowy szkół jest w pełnym toku i że wszystkie budynki szkolne, zaplanowane do odbudowy lub remontu, będą na 1 września b. r. oddane do użytku. Ogółem w budowie, odbudowie lub w gruntownym remoncie znajduje się około 200 budynków szkolnych na terenie województwa, w tym w budowie

znajduje się 16 nowych okazałych gmachów szkolnych, które wraz z kompletnym urządzeniem będą oddane szkolnictwu już z rozpoczęciem nowego roku szkolnego. Budowa dalszych 20 nowych gmachów szkolnych rozpocznie się jeszcze w ciągu września br., po zawłazdzeniu planów. Budynki te zostaną doprowadzone na jesień br. pod dach.

Największe nasilenie prac z FOS istnieje w powiecie zawierciańskim, gdzie remontuje się gruntownie 28 obiektów szkolnych, a 8 nowych pięknych gmachów będzie oddanych szkolnictwu we wrześniu br. Planuje się tam również rozpoczęcie budowy dalszych 3 nowych budynków szkolnych we wsiach. Bardzo dużo zrobiono w powiatach na Ziemiach Odzyskanych, gdzie prowadzi się odbudowę szeregu spalonych w czasie działań wojennych gmachów szkolnych.

Ludność miejscowa, widząc duże efekty akcji FOS, odnosi się do niej bardzo życzliwie i bierze spontanicznie udział w budowie, stawiając się do dyspozycji z narzędziami pracy i sama zwożąc bezpłatnie materiały budowlane.

Dotychczas 443 miliony

Wpływy gotówkowe na akcję FOS wykazują stały wzrost. Ogółem od stycznia b. r. zebrano

443.000.000 zł., przy czym wieś dała procentowo najwięcej, bo ponad 1/4 całej zebranej sumy. Wiewidzi efekty akcji FOS, odzyskawszy z niej płynące i stwierdzając nacoornie, że pieniądze, zbierane na FOS, idą na tak potrzebne gmachy szkolne — ustosunkowuje się do akcji pozytywnie.

Duży procent wpływów na FOS daje również świat pracy oraz akcje specjalne, organizowane przez Wojewódzki Komitet FOS (znaczący kartki propagandowe itp.). Najskłębze wpływy na FOS dał sektor prywatny, bo zaledwie 3 proc. ogólnych wpływów gotówkowych, co stanowi tylko 9 proc. preliminowanych przez Komitet od sektora prywatnego kwot.

Reasumując złożone sprawozdania, wojewoda gen. dyw. A. Zawadzki podkreślił konieczność ukończenia robót na wrześniu br. i zaapelował do starostów i prezydentów miast o dokończenie wszelkich starań, by zaplanowane budowlane szkolne zostały ukończone i oddane do użytku młodzieży szkolnej w przewidzianym terminie. Duże efekty, jakie przyniósł FOS w postaci 200 nowych lub odbudowanych w tym roku budynków szkolnych, mieszkań nauczycielskich i przedszkoli świadczy o pozyteczności akcji FOS i dowodzi, iż akcja ta winna być nadal kontynuowana.

aktualne sprawy, poruszone na zjeździe, oraz zwrócić szczególną uwagę na walkę ze stonką ziemianniczaną.

Wojewódzki Pełnomocnik do Spraw Podatku Gruntowego, Bogacki, zobrazował przebieg akcji ściągania podatku gruntowego w zbroju oraz udzielił szczegółowej instrukcji starostom powiatowym w sprawie Funduszu Oszczędnościowego Rolnictwa.

Wojewódzki Komendant Powstecznej Organizacji „Służba Polsce”, mjr. Gryński, zapoznał zjazd z aktualnymi zagadnieniami tej organizacji, przebiegiem wcielenia turnusów oraz efektami, osiągniętymi przez Służbę Polskę na terenie województwa. Omówił również sprawy wcielenia dalszego III-go turnusu S. P., oraz stwierdził pozytywne ustosunkowanie się społeczeństwa miejscowego do Służby Polsce. Na podkreślenie zasługuje fakt, że miasta Bytom i Opole zorganizowały jako pierwsze w Polsce Komitety Pomocy i Przyjawni Służby Polsce i mogą być wzorem należytego ustosunkowania się do tej organizacji.

Wezwanie wojewody

Na zakończenie zjazdu wojewoda gen. dyw. Aleksander Zawadzki zapoznał zebranych z aktualną sytuacją polityczną w kraju i wezwał starostów i prezydentów miast do zwrócenia szczególnej uwagi na podniesienie higieny i kultury osiedli robotniczych, które należy jak najrychlej doprowadzić do porządku, zazielenić i zadźwiezić, zaopatrzyć w biblioteki, zapewnić im podniesienie zdrowotności i dopilnować, by osiedla te zmieniły obecną, często zaniedbaną wygląd zewnętrzny. Zjazd zakończył obrady w późnych godzinach popołudniowych.

Zjazd we Wrocławiu Dzięki przodownikom pracy wzrosła wydajność przemysłu metalowego

Wrocław. (tel. wł.) W auli Politechniki obradował wczoraj ogólnopolski zjazd przodowników pracy przemysłu metalowego. Na zjazd przybyli przedstawiciele CZPM, KCZZ, partii politycznych oraz ok. 500 przodowników pracy przemysłu metalowego ze wszystkich ośrodków Kraju. Min. Przemysłu reprezentował dyr. Perski. Po zgajeniu zjazdu przez przew. Zarządu Głównego Zw. Zaw. Metalowców Kieszczyńskiego, który został jedynomyślnie wybrany na przewodniczącego zjazdu, przemówienie powitalne wygłosił w imieniu KCZZ Kofman, w imieniu partii robotniczej pierwszy sekretarz Woj. Komitetu PPR Matwin.

Witając zjazd dyr. Perski podkreślił, że dzięki współzawodnictwu pracy plan produkcyjny na rok 1947 i pierwsze półroczie br. został nie tylko wykonany, ale również przekroczony. Ruch współzawodnictwa rozszerza się coraz bardziej, obejmując najszersze kręgi.

W imieniu CZPM powitał zjazd generalny dyr. inż. Lech. Ruch współzawodnictwa pracy w tym prze myśle zapoczątkowany został jeszcze przed 8 miesiącami przez grupę robotników fabryki traktorów „Urusus”. W krótkim czasie objął inne fabryki kraju. Ruch ten wydat takich przodowników jak np. strzelonika fabryki obrabiarek im. Strzelczyka — Waluszczyka, sześciokrot-

nego zdobywcę tytułu przodownika pracy, ślusarza Pafawagu — Mrozka, czterokrotnego przodownika fabryki Józefy'ego w Bielsku — Kowalczyka i wielu innych. Pod wpływem przykładów przodowników pracy wydajność przemysłu metalowego wzrosła w ostatnim półroczu o 12% a równocześnie podniosła się średnia płaca robotników o 25%.

Zastępca przewodniczącego Zw. Zaw. Metalowców — Zuchowicz wygłosił dłuższy referat na temat współzawodnictwa pracy w przemyśle metalowym. W listopadzie ub. roku brało udział w współzawodnictwie 450 osób, w grudniu 1255, a w kwietniu 11.200, w tym 30% na Ziemiach Odzyskanych. We współzawodnictwie zespołowym w listopadzie nie uczestniczył nikt, zaś w styczniu już 420 osób, w kwietniu 1700 osób. We współzawodnictwie międzyfabrycznym z 4000 osób w grudniu ub. r. liczba wzrosła do 8600 osób. Chlubną kartę we współzawodnictwie metalowców posiada młodzież. W pierwszym etapie brało udział 500 młodzieży, w drugim 3500, w trzecim 12.000, w czwartym ponad 30.000 zaś obecnie ok. 50.000 osób, z tego 20% na ZO. Z fabryki ilościowo na pierwszym miejscu stała fabryka Cegielskiego w Poznaniu z liczbą 825 osób. Na dalszym miejscu znajduje się Pafawag, Wrocław 777 oraz Państw. Zakłady „Urusus” w Warszawie 591 osób. Pociągają-

cym zjawiskiem jest fakt uczestnictwa we współzawodnictwie wielu fabryk na ZO. Na zjazd nadesłał pismo wiceminister Szyr, który pisze: Jesteście awangardą pracowników przemysłu metalowego i z godnym tej awangardy uporem, powinniście i nadal trwać w pierwszych szeregach, bacząc na to, że wasz przykład wpływa na szybkie dojrzewanie nowych kadr przodowników pracy.

Zjazd wysłał depeszę do min. Minca i przewodniczącego KCZZ Witaszewskiego. Po przerwie obiadowej wręczono sztandar przechodni Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego przodującej fabryce rzeszowskiej oraz odznaki zasłużonym robotnikom z Pafawagu we Wrocławiu. Wieczorem przodownicy pracy wzięli udział w przedstawieniu Opery Śląskiej „Pan Twardowski”.

Nowy rok szkolny

W drugim punkcie porządku dziennego zjazdu kurator Okręgu Szkolnego przedstawił przystosowywany program uroczystego rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Rok szkolny rozpocznie się wielką manifestacją nauczycielstwa w Katowicach w dniu 2 września br., a w dniu 3 września młodzież zgromadzi się w szkołach, by wysłuchać przemówienia ministra oświaty. 4 września rozpocznie się normalna nauka i zajęcia szkolne, a w niedzielę, 5 września odbędą się główne uroczystości szkolne, związane z rozpoczęciem nauki. W uroczystościach tych wezmą udział rodzice i cała młodzież oraz przedstawiciele władz, związków i

partii politycznych. Na uroczystościach tych młodzież szkolna zostanie obdarowana, a poszczególne szkoły otrzymają aparaty radiowe i biblioteki szkolne. Zawiazały się już komitety miejscowe, które zajmą się zorganizowaniem tych uroczystości oraz zabaw dla młodzieży. Ostateczny program i szczegóły uroczystości szkolnych będą ogłoszone w terminie późniejszym.

Piękne zbiory

Dalszą sprawą, którą zajął się zjazd, była akcja żniwna w województwie. Ze sprawozdań, złożonych przez starostów powiatowych wynika, że żniwa przebiegają normalnie, żyto zostało już zebrane z pół i zwiezione w 100 proc., pszenica w 90 proc., a owies i jęczmień w 30 proc. Zbiory tegoroczne są lepsze od poprzednich o 50 do 100 proc. wydajności. Starostowie otrzymali zarządzenie, by dopilnowali przyspieszenia omiotów tak, by wykorzystano w obecnym okresie letnim prąd elektryczny do młockarek i nie pozostawiano stogów zboża zbyt długo w polu.

Dyrektor Działu Rolnictwa i Reform Rolnych, inż. Szura, zaapelował o zwiększenie aktywności w kierunku wykrycia w terenie ognisk stonki ziemianniczaney, która wdziera się na pola naszego województwa od strony woj. dolnośląskiego. Na odprawach wójtów i sołtysów starostowie mają omówić z boczną drogi.

Tragiczna przejażdżka

Gliwice. (fn) Pomiędzy Pyskowicami i Byciną wydarzył się o-negdaj wypadek motocyklowy, zakończony śmiercią nieostrożnego kierowcy. 24-letni Mieczysław Nikiel z Gliwic wiozący na siodełku Anielę Piasek, wyjeżdżając z polnej drożki, na której jazda motorem była wzbroniona, najechał na samochód ONZ — Międzynarodowego Funduszu Doraźnej Pomocy Dzieciom, prowadzony przez szofera Adama Potockiego i w zderzeniu poniósł śmierć na miejscu. Piaskówna doznała poważnych obrażeń. Na podstawie przeprowadzonych dochodzeń ustalono, że wypadek spowodował Nikiel, który wyjechał na wielkiej szybkości z boczej drogi.

Morderca z zamilowania Günther Karow został stracony

Bytom. (jl.) Wyrokiem Sądu Okręgowego w Bytomiu z 7. IV. br. został skazany na karę śmierci i utracie praw zbrodniarz wojenny Guenther Karow z Berlina, wydany Polsce przez władze alianckie. W uzasadnieniu wyroku stwierdza się, że zasądzony, jako „Hauptcharfuhrer SS i SD”, od grudnia 1941 do marca 1944 był na terenie getta w Tarnopolu mordercą i katem ludności żydowskiej. Dokonał on szeregu zabójstw, znęcając się przy tym w bestialski sposób nad ofiarami. Karow był jednym z tych, którzy w kilku kolejnych akcjach eksterminacyjnych masowo i z wyjątkowym zamilowaniem likwidowali mieszkańców getta, chociaż to nie należało do jego obowiązków, gdyż był kierownikiem warsztatów samochodowych formacji SS. Starców, dzieci i chorych rzucał on na auta, wywożąc następnie na miejsce stracenia w Janówce pod Tarnopolem, gdzie brał osobiste udział w rozstrzeliwaniach. Ponadto dokonał on szeregu pojedynczych zabójstw w samym getcie, strzelając z tyłu do swych ofiar.

Jedynie tylko małej garstce maltretowanych przez niego ludzi udało się uciec z życiem. Dzięki zeznaniom tych aresztowanych w procesie został ujawniony i udowodniony wyjątkowy rozmiar jego strasznych zbrodni. W ostatnich dniach nadeszło do Sądu Okręgowego w Bytomiu zawiadomienie, że wyrok został zatwierdzony przez Sąd Najwyższy i Prezydent RP nie skorzystał w stosunku do skazanego z prawa łaski.

Guenther Karow został dnia 10 bm. w godzinach rannych stracony przez powieszenie. Egzekucja odbyła się na dziedzińcu więzienia bytomskiego.

Szoferzy płacą mandaty

Bytom (jl.). W miesiącu lipcu MO przeprowadziła 18 lotnych kontroli pojazdów mechanicznych. Ogółem skontrolowano 1.702 pojazdy. Przewidziana mandatem doraźnym karę 100 zł zapłaciło 177 kierowców.

Wysokie grzywny za lichwę Oszukańcza afera w Szczekocinach

Częstochowa. (a) Współwłaściciele firmy „Budulec” (Aleja Wolności 6), Bogumił Zajfert i Henryk Szatkowski ukarani zostali przez Komisję Specjalną grzywną w wysokości po 2,5 miliona zł. każdy, za pobieranie nadmiernych cen za materiały budowlane. Rzeźnik, Franciszek Kos, (Na rutowicza 164) za potajemny ubój ukarany został grzywną w wysokości 700.000 zł. Poza tym ukarani zostali: Anna Wasiak, właścicielka młynna w Kiedrzyńcu za niższy przemiał żyta — 200.000 zł grzywny; Feliks Wolnowski (Aleja 5), sklep z tekstyliami, za brak rachunku na towary — 150.000 zł; Bolesław Lichoski z miejscowości Swidno (gm. Olesno, pow.

Włoszczowa), za handel mięsem z potajemnego uboju.

Na terenie nadleśnictwa w Szczekocinach. Delegatura Komisji Specjalnej wpadła na trop poważniejszych nadużyć, jakich od dłuższego czasu dopuszczali się: nadleśniczy Ignacy Wolny i leśniczy Henryk Ławicki.

Wolny skupował od ludności kwity na drzewo opałowe i te same kwity odsprzedawał innym osobom, które zamiast drzewa opałowego pobierały drzewo budulcowe, przedstawiające znacznie większą wartość. Transakcje te, w porozumieniu z występny nadleśniczym, załatwiał bezpośrednio z „klientami” leśniczy Ławicki, będący ślepym wykonawcą rozkazów swego przełożonego.

Na polecenie Komisji Specjalnej, Wolny i Ławicki zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu. Staną oni niebawem przed Sądem Doraźnym w Kielcach.

Na międzynarodowy konkurs chórów robotniczych

Częstochowa. (PAP). Chór Partyzantów Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację z Częstochowy, który bawił uprzednio na występach Festiwalu Sztuki Ludowej w Pradze Czeskiej, i był przyjęty niezwykle owaocynnie, został zaproszony do Budapesztu, gdzie weźmie udział w rozpoczynającym się 15 bm. Międzynarodowym Konkursie Chórów Robotniczych. Chór Partyzantów pod dyrekcją ob. Mariana Zawadzkiego, składający się z 70 osób, rekrutuje się wyłącznie z robotników i rzemieślników miasta Częstochowy.

Jesienne płaszczyki dla dzieci

„Moda i Życie Praktyczne” Nr 23 (wł. 5)

52) Przygody psa Zagraja i marynarza Onufrego



Jak widzicie, coraz dalej Tratwa z prądem rzeki płynie. Gdzież to wiezie Onufrego? Jużci biedak pewnie zginie.

Ale Zagraj, wierny Zagraj, Z lianą w pysku skacze w wodę. Zbóże się nie spodziewa. Ze natrafia na przeszkodę.

Stoją tyłem, więc nie mogą Zdradzieckiego dojrzeć sznura. Straciwszy równowagę, W metną wodę dają nura.

Jeszcze chwila i Onufreg Znalazł się na brzegu cały. „Dzielny piesku, rzeki wruszony Tyś naprawdę wart pochwały”

ZAKŁADY PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO w Bielsku-Kamienicy (woj. śląsko-dąbrowskie) w bieżącym sezonie owocowym **zakupią większe ilości: malin górskich jeżyn śliwek (węgierek)**

Oferty z podaniem ceny uprasza się kierować na adres: Zakłady P. M. S. w Bielsku Kamienicy, woj. śląsko-dąbrowskie, w terminie możliwie jak najkrótszym.

Blizsze informacje można otrzymać w Dyrekcji Zakładów P. M. S. w Bielsku-Kamienicy, tel. 13-02, 13-04 i 13-07. (3035)

MURARZE

do prac akordowych w Chebziu i Częstochowie potrzebni. **Przedsięb. robót inż.-budowl. Inż. J. Łodziński i Ska, Katowice, ul. Słowackiego 24/6, Częstochowa, ul. Targowa 29.** (3041)

POTRZEBNA pielęgniarka do niemowlęcia, siła pierwszorzędna. Zgłoszenia: Częstochowa, Dąbrowskiego 5, cukiernia „Gospodarek”. (3043)

SZCZOTKI — PĘDZLE hurt — detal

JAN SYCHOWSKI
2907 Kraków
ulica Floriańska nr 36
w podwórzu tel. 570-34

Wolne posady

WYDZIAŁ Powiatowy w Wałbrzychu, ul. Matejki 3, zaangażuje natychmiast za modzielnego rachmistrza do prowadzenia rachuby Wydziału Powiatowego. Wymagana znajomość rachunkowości komunalnej. Wynagrodzenie do omówienia. 4651d

DOBRY ZBROJARZ I MURARZ potrzebny do robót żelbetonowych, za akordowym wynagrodzeniem. **SPODKA INŻYNIERSKA, Bytom, Jagiellońska 25.** 9488g

BLACHARZA do karoserii bieżymie natychmiast. Wojciech Chorzów II, Karola Marki 11. 9480g

POMOĆNIK kuźnierski poszukiwany, Katowice, Jana 8, III p. 9469g

PRACOWNICE domowa, czysta, uczciwa poszukujące Katowice, Daszyńskiego 10 m. 5, telefon 307-40. 9466g

BUCHALTERZY rutynowani do księgowości przebiekowej potrzebni od zaraz. Wynagrodzenie ryczałtowe. Zgłoszenia osobiste Dział Rolnictwa i Reform Rolnych, Katowice, ul. Dąbrowski 9, pokój 201. 9465g

PRZYJME pomoc domową z gotowaniem, starsza, lubiaca dzieci, na bardzo dobrych warunkach. Wrocław, Sępa Sarzyńskiego 56/6. 9463g

WOZNIKA - FACHOWIEC do rozwózki wody gazowej i piwa z kilkuletnią praktyką poszukiwany od zaraz. Wynagrodzenie dobre. Oferty do „Czytelnika” Katowice pod „7830”. 9461g

POTRZEBNY zaraz cholewkarz i czeladnik szewski, Mysłowice Stalina 1. 9458g

PRZYJME zdolna fryzjerka od I. IX. najchętniej mieszcząca, Gliwice Gen. Stalina 10, Fryzjerna 9455g

PRACOWNIKA fryzjerskiego przyjmie od zaraz, Gruszyński, Sosnowiec, Zymierńskiego 46. 9504g

POTRZEBNA zaraz stenotypistka obeznana z ogólnymi pracami biurowymi. Katowice Związek Zawodowy w Urzędzie Wojew. pokój 303. 9502g

Posad poszukują

KSIĘGOWY po kursie, przebitkowy, z praktyką ksiąg amerykańskich w większym przedsiębiorstwie przyjmie podane na Zachodzie. Oferty „Czytelnik” Bielsko „Zachód”. 4788d

Wzmianka o przetargu

Przedsiębiorstwo Państwowe Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Naftowego, Dyrekcja w Krakowie, ul. Wybickiego 10, ogłasza **PRZETARG NIEOGRANICZONY** na dostawę 80 szt. skrzynek wyłącznikowych samoczynnych w wykonaniu przeciwybuchowym, kompl. wyposażonych.

Podkłady ofertowe do odebrania w Sekretariacie C. Z. M. P. N., Kraków, Wybickiego 10/1 codziennie od 8 — 15 godz.

Termin składania ofert do dnia 24 sierpnia 1948 r. godz. 10, w którym to dniu o godz. 12 nastąpi komisyjne otwarcie ofert. Wadium 2% wymagane. (3042)

Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Gliwicach (Szkoła Przemysłowa, Gimnazjum i Liceum Przemysłowe) — poszukuje **NAUCZYCIELI**

do matematyki i fizyki, oraz przedmiotów zawodowych. Podania wraz z odpisami świadectw i życiorysem kierować należy do Dyrekcji Ośrodka przy Państwowych Zakładach Samochodowych do dn. 21. VIII. 1948 r. Gliwice, ul. Łąbedzka. (3045)

MŁYNARZE — przybory młynskie artykuły techniczne dostarcza „Mł. C. Stwo” Kraków, Filipa 13. 4592d

PIES wilczur półtora roku bardzo duży do sprzedania Władomości Karpacz. Dom Wypoczynkowy „Szczęść Boże”. 4773d

FILC obuwniczy, podszewowy techniczny, większą ilość sprzedam **DOM SANITARNY**, Bytom Katowicka 9. 9491g

SAMOCHOZ 2 tonowy marki Krupp stan bardzo dobry sprzedam. Szafranski, Chorzów, Zgrzebnicka 5, tel. 402-06. 9482g

KOMPLETNE urządzenie fabryki pasty do obuwia i podłóg, samochód osobowy „Ford - Junior” forte pian” sprzedam. Oferty „Czytelnik” Katowice. 9473g

SPRZEDAM streptomycynę magiel elektryczny. Wiadomość Zabrze, 40-63, Bochenek. 9472g

GOSPODARSTWA rolne w Zagłębiu i Jastrzębiu sprzedam do Pośrednictwa Kupna i Sprzedaży Katowica Kościuszki 19. 9468g

SOSNOWIEC, plac 11.000 metrów, ul. Zymierskiego koło Kordonowej, sprzedam. Oferty, Katowice „Czytelnik” „Irwid”. 9460g

SPRZEDAM tanio różne części do samochodów D. K. W. Tel. 365-54 od godz. 12-14. 9459g

SPRZEDAM sztalce ekscentryczną skok 40 i wiertarkę słupkową, Berzowski Mysłowice, Strumińskiego 12. 9457g

FOTEL DENTYSTYCZNY „Rittera” do sprzedania. Gliwice, Zwycięstwa 37, m. 2. 9454g

DO SPRZEDANIA nowoczesna, murowana willa Grand Hotel w centrum Szczawnicy, ok. 20 ubikacji, Wiadomość „Dziennik Zachodni”, Wałbrzych, pod „Okazja”. 4769d

SILNIK motocyklowy Villiersa 350 skrzyńka Burmana sprzedam Ekielski Klecie, Focha 7. 4771d

MASZYNE dziewiarską (oczkową workową), stan dobry sprzedam. Oferty Częstochowa, „Renoma”, pod „maszyna”. 4772g

TEKSY do czapek, torebek puki do walek polecia „Wuzet” Zabrze, Miarki 22. 4792d

ZEGAR elektryczny kantarowy, odbijający daty, mie siące, godzinny Dehomag. Będzin, Małachowskiego 4, telefon 714-28. 9500g

POLE 1000 m² nadające się pod budowę w Panewniku sprzedam. Oferty Czytelnik Katowice pod „7850”. 9499g

Dzierżawy

CEGIELNIA PAROWA w poznańskim w pełnym ruchu produkcja 2 miliony, do wydzierżawienia. Zgłoszenia poważnych rękawiczków do firmy: „Union” w Poznaniu, Rzeczypospolitej 4. 4783d

Mieszkania

MIESZKANIE w Gliwicach w centrum ładne, duże, nadające się również na biuro, zamieniam na mieszkanie 4-pokojowe z wygodami, w centrum. Wiadomość tel. 29-14 od 16 do 18. 9456g

4 POKOJE komfort, Bytom zamieniam na mniejsze Kraków. Oferty Dziennik Zachodni Kraków „10”. 9498g

3 POKOJE kuchnia **KOMFORT** w BYTOMIU, za zwrotem remontu poszukuję. Zgłoszenia Bytom Koppnickiej 8, m. 2. 9497g

Lokale handlowe

SKLEP reprezentacyjny, na dający się na każdą branżę, w centrum Bytomia, urządzony, telefon, magazyny, piwnice, oddam za zwrotem kosztów remontu. Oferty Dziennik Zachodni Bytom, pod „Punkt”. 9495g

Nauka i sztuka

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI (informacje Lublin skr. pocz. 105. 4538d

RODOWITA francuzka lekce nie drogie. Komplet (dzieci), Katowice, Kochanowskiego 14, m. 8. 9464g

ANGIELSKIEGO, rosyjskiego najszybciej wyuczam. „Dyplomowany”, tel. 347-94 m. 2. 9503g

Zguby i kradzieże

ZGUBIONO legitymację ko lejową na nazwisko Wojciech Stanisław, Ciężna 73 pow. Zywielec. 4760d

ZGUBIONO dowód osobisty nr 2474 na nazwisko Falkowski Józef Wrocław, Kurkowa 23. 9431g

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą i kwity podatkowe na nazwisko Komoda Aleksander. 9432g

ZGUBIONO legitymację Z. Zawodowych Metalowców ców legitym. służbową, legitym. Ubezpieczalni Społ. na nazwisko Jasionowski Feliks, Jelenia Góra. 4780d

20 ZŁOTYCH KUFEL PIWA z precelkiem (35 ZŁ BUTELKA)

W KIOSKACH PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO NA WYSTAWIE WROCŁAWSKIEJ

Obwieszczenie o publicznej licytacji

1 Urząd Skarbowy w Gliwicach będzie sprzedawał z licytacji w dniu 16 sierpnia 1948 r. o godz. 10 — zażęte i zwiezione do składnicy w Gliwicach przy ul. Gomułki 17 — zmywaki, moździerze, różne knoty do lamp, lampy naftowe, wyroby aluminiowe i żelazne jak łyżki, widelce, dusze do żelazka, bezpieczniki automatyczne, drut miedziany i inny, zaciski mosiężne rewolwerowe do wysokiego napięcia duże i małe, gwóźdźki różne, podkłótki, uchwyty żelazne, talerze i inne przedmioty.

Szczegóły na tablicy ogłoszeń Urzędu Skarbowego. (3044) Naczelnik Urzędu Skarbowego

ZGUBIONO zaśw. R. K. U. Bielsko wydane 1945 na nazwisko Plutecki Bonifacy. Bielsko, Niedziałkowskiego 3, m. 1. 4785d

ZGUBIONO legitymację służbową nr 49 na nazwisko Galios Józef. 9453g

SKRADZIONO dowód osobisty kartę RKU Wałbrzych, zaświadczenie PUR Łódź na nazwisko Starzyk Eugeniusz zamiesz. Wałbrzych 22 Lipca 56, m. 3. 4768d

SKRADZIONO kartę rejestracyjną ostatnio zamieszkałą w Beżemianach, woj. Tarnopol poszukuje max. P. N. Niedzielski, Cieplice-Zdrój, Majejki 4. 4774d

ZGUBIONO kartę rejestracyjną ostatnio zamieszkałą w Beżemianach, woj. Tarnopol poszukuje max. P. N. Niedzielski, Cieplice-Zdrój, Majejki 4. 4774d

PRZYBLAKAL się żółty wilk Jelenia Góra Kaspro wicza 29, m. 1, po trzech dniach nie odebrany przechodzi na własność. 4778d

KURS KOSMETYCZNE Colonna Walewskiej, zapiski, Gabinet Kosmetyczny, Katowice, Mariacka 33, telefon 325-84. 9485g

ZGUBIONO tymczasowe za świadczenie. Tytko Maria, Rydułtowy, pow. Rybnik. 9776g

ZGUBIONO tymczasowe za świadczenie. Flizia Jadwiga, Baranowice poczta Zory. 9477g

ZGUBIONO zaświadczenie zameldowania kartę ewidencyjną, świadectwo czeladnicze szewskie oraz zaświadczenie rejestracji R. K. U. Gliwice na nazwisko Lipiński Jan, Bytom Wolności 16. 9487g

ZGUBIONO zaświadczenie obywatelstwa polskiego legitymację Ubezpiecz. Społecznej oraz inne dowody na nazwisko Fic Rudolf, Groszowice Podbrana 24a. 9489g

SKRADZIONO dokumenty repatriacyjne nr 1649/1628 Mikuć Władysław i Ma'a. 9473g

ZGUBIONO zaświadczenie obywatelstwa polskiego nr 31377 oraz zaświadczenie za meldowania na nazwisko Ignacy Jerzy, zam. Bytom, Janty 19. 9496g

Unieważnienia

UNIEWAŻNIAM metrykę ślubu i metrykę urodz. dzie ci Ludwik i Franciszek. Jarosz Karol Bogusowicz pow. Cieszyn. 4784d

ZARZĄD MIEJSKI w Sobiecinie unieważnia następujące zagubione kwitariusze: Nr 6 z kwitami od nr 1278 do 1500 włącznie, Nr 8 z kwitami od nr 1902 do 2000 włącznie, Nr 10 z kwitami od nr 2402 do 2500 włącznie. 4767d

UNIEWAŻNIAM się książeczkę zakupu P. M. T. nr 6102/407 na rok 1948 wydaną dla kiosku kolejowego Hajduki (Chorzów - Batory, Spółdzielni Wydawnicza „Czytelnik” Oddział Koloportażu Katowice, 4791d

Peszukiwanie

KOPERA Franciszka ostat. zamiesz. Wrocław poszukuje żona, Koper Elżbieta w sprawie rozwodowej, Jelenia Góra, Prusa 10. 4777d

EMILII OROBCEK Nieleńskiej ostatnio zamieszkałej w Beżemianach, woj. Tarnopol poszukuje max. P. N. Niedzielski, Cieplice-Zdrój, Majejki 4. 4774d

SZCZĘŚLIWY związek małżeński — tylko za pośredn. znanej Koncesjonowanej Poznańskiej Agencji Matrymonialnej. Wysyłamy informacyjny „Biuletyn Matrymonialny”. Załączyć trzy znaczki — Poznań, skrytka 226. 4665d

PRZYBLAKAL się żółty wilk Jelenia Góra Kaspro wicza 29, m. 1, po trzech dniach nie odebrany przechodzi na własność. 4778d

KURS KOSMETYCZNE Colonna Walewskiej, zapiski, Gabinet Kosmetyczny, Katowice, Mariacka 33, telefon 325-84. 9485g

ZGUBIONO tymczasowe za świadczenie. Koleczko Antoni Sośnica, pow. Gliwice 9478g

ZGUBIONO zaświadczenie RKU Chorzów oraz wszelkie dokumenty na nazwisko Mrozek Alojzy, Chorzów - Batory, Kalina 52. 9481g

ZGUBIONO zaświadczenie zameldowania kartę ewidencyjną, świadectwo czeladnicze szewskie oraz zaświadczenie rejestracji R. K. U. Gliwice na nazwisko Lipiński Jan, Bytom Wolności 16. 9487g

ZGUBIONO zaświadczenie obywatelstwa polskiego legitymację Ubezpiecz. Społecznej oraz inne dowody na nazwisko Fic Rudolf, Groszowice Podbrana 24a. 9489g

SKRADZIONO dokumenty repatriacyjne nr 1649/1628 Mikuć Władysław i Ma'a. 9473g

ZGUBIONO zaświadczenie obywatelstwa polskiego nr 31377 oraz zaświadczenie za meldowania na nazwisko Ignacy Jerzy, zam. Bytom, Janty 19. 9496g

Unieważnienia

UNIEWAŻNIAM metrykę ślubu i metrykę urodz. dzie ci Ludwik i Franciszek. Jarosz Karol Bogusowicz pow. Cieszyn. 4784d

ZARZĄD MIEJSKI w Sobiecinie unieważnia następujące zagubione kwitariusze: Nr 6 z kwitami od nr 1278 do 1500 włącznie, Nr 8 z kwitami od nr 1902 do 2000 włącznie, Nr 10 z kwitami od nr 2402 do 2500 włącznie. 4767d

UNIEWAŻNIAM się książeczkę zakupu P. M. T. nr 6102/407 na rok 1948 wydaną dla kiosku kolejowego Hajduki (Chorzów - Batory, Spółdzielni Wydawnicza „Czytelnik” Oddział Koloportażu Katowice, 4791d

ZABRSKIE ZJEDNOCZ. PRZEM. WĘGLOWEGO zakupi:

1 przetwornicę dwutwornikową o mocy 80 — 100 kw na napięcie po stronie prądu zmiennego 6000, 2000 albo 500 V, po stronie prądu stałego 250 V — z kompletnym wyposażeniem na prąd zmienny i stały lub bez wyposażenia.

1 generator prądu stałego mocy 80 — 100 kw o napięciu na zaciskach 250 V, obroty możliwie 1500/min.

Oferty należy kierować do Z. Z. P. W. Zabrze, ul. Wolności 335 Dział Maszynowy. (3033)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY WODOCIĄGOWE NA ŚLASKU przyjmą zaraz **1 biegłą maszynistkę** ze znajomością stenografii. Warunki wynagrodzenia wg. obowiązującej w P. Z. W. taryfy płac. Reflektuje się tylko na siły fachowe. Podania należy składać pod adresem P. Z. W. Katowice, Gen. Zajączka 18. (3047)

Wyjazd na wystawę do Wrocławia

Błyskawiczny konkurs w 21-ym numerze „Przyjaciółki”

(wl. 48) Cena 10 złotych. Nakład 715.000 egz.

FILATELIŚCI

PAMIĄTKOWE KARNETY I KOPERTY z VII WYŚCIGU KOLAJSKIEGO DOOKOŁA POLSKI »TOUR DE POLOGNE«

w cenie po zł 100 (przesyłka polecona zł 50)

Do nabycia w KSIĘGARNI SPÓŁDZ. WYD. „CZYTELNIK” KATOWICE, 3 MAJA 12 Konto P. K. O. III 4802

KUPIMY ALBUM DO ZNACZKOW EUROPA K—B (TRZY TOMY) (42)

TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII

3-ci dzień ciągnięcia 4-tej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr	82459 82521 83650 83456 84485 85024 85299 85508 86153 86181 87313 88750 89519
Wygrane po 300.000 zł padły na Nr	Nr 582 1421 2924 3344 4246 5184 7419 423 681 747 908 8144 9682 820 892 10488 893 11131 282 439 513 12035 044 309 438 782 13570 14025 212 257 838 944 15256 452 709 728 779 952 16121 144 625 704 17031 18014 426 637 771 19077 750 20436 21110 201 591 22646 848 23315 469 521 858 24153 25382 26137 904 27680 28310 418 626 706 29214 307 340 848 991 30323 33547 657 956 31020 32223 541 867 33098 239 824 843 942 968 34760 35242 577 36214 367 378 477 37379 665 718 760 802 943 38178 275 570 875 39358 756 40043 127 41575 907 978 42614 766 43103 179 230 757 850 894 44000 036 795. 45166 427 46002 397 416 798 47270 304 356 440 479 563 735 824 48006 229 330 458 647 835 49385 544 676 782 817 50104 371 458 521 726 823 956 51551 589 622 858 886 52212 511 578 926 54377 399 902 982 55634 709 837 56194 472 740 958 57506 654 700 760 58551 874 59088 326 601 875 60026 263 683 61193 698 877 996 62057 133 162 163 301 433 444 588 634 702 723 893 895 63080 083 096 536 673 64391 519 694 789 65189 458 66232 867 67012 182 477 68880 69408 704 70297 641 783 989 71204 255 401 72332 73932 74128 540 75076 860 76004 486 783 877 77160 507 641 78480 479 79559 81125 137 900 82157 483 83317 537 976 85497 582 86531 576 995 89127 607 666 807 958.
Wygrane po 200.000 zł padły na Nr	47260 w Warszawie; 71000 w Łodzi.
Wygrane po 100.000 zł padły na Nr	Nr 7060 24096 30092 31648 49718 53108 56001 61339 67379 72763 83947
Wygrane po 50.000 zł padły na Nr	Nr 7452 11683 16491 37465 45701 38004 67653 76534 76541 81357
Wygrane po 20.000 zł padły na Nr	Nr 589 15601 16141 16468 17699 19039 19343 24910 26182 28945 28973 31038 35879 37384 43455 47077 49806 49989 50019 51415 51719 59388 59652 62143 60492 61214 62768 63150 66338 66881 67954 68088 72412 72598 73812 76478 77346 79538 80545 81186 81558 81750 82412 83254 86948
Wygrane po 10.000 zł padły na Nr	Nr 106 1341 1475 1886 2000 2137 2149 3712 2745 3954 4141 4536 4697 6028 7292 8260 8787 8944 9692 10442 10989 11899 12661 13831 14184 14341 14536 14605 15278 15809 16173 17128 17425 17676 17879 18204 18633 19498 20094 20100 20269 20832 23547 25456 26358 27692 27249 28460 28594 29167 29506 29826 30457 30753 30813 32703 33223 34118 35412 35905 36944 37686 37719 38221 38914 39047 39263 40951 41902 42899 43174 43509 44411 45399 45664 46167 46785 47219 47364 47726 48484 48711 49914 50003 50675 51395 51505 51581 53100 54260 56196 56825 57306 57968 59387 59713 59832 60084 61231 61429 63727 64539 64631 65224 65695 66125 67387 67434 68068 70347 70643 71587 72186 73630 74675 76195 76297 76820 76878 76894 77050 78516 78852 3913 78961 79552 79641 79744 80802
Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł z 1-go dnia ciągnięcia.	12105 08 13 39 83 281 417 23 668 700 872 914 15 19 23 13049 149 92 210 319 430 71 503 28 51 619 94 98 757 62 837 84 94 903 25 70 14000 114 21 59 86

